MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho
Secretaria de Trabalho
Subsecretaria de Relações do Trabalho
Coordenação-Geral de Registro Sindical
Serviço de Apoio Administrativo

CERTIDÃO

O SUBSECRETÁRIO DE RELAÇÕES DO TRABALHO, no uso da atribuição que lhe confere o art.
80-A, inciso VIII, do Decreto n° 10.072 de 18 de outubro de 2019 e o disposto na Portaria nº  501, de 30
de abril de 2019, certifica, para fins de direito, que consta no Cadastro Nacional de Entidades Sindicais –
C N E S (SEI7464282) o registro sindical referente ao Processo n° 46206.009969/2015- 25, da
FENADSEF -  Federação Nacional dos Trabalhadores do Serviço Público Federal , inscrição no
CNPJ nº  22.110.805/0001-20, para Coordenação das entidades a ela filiadas que tenha
representação da Categoria Profissional dos Servidores públicos e trabalhadores vinculados à
administração direta, indireta, fundacional e autárquica dos poderes da União e das empresas
públicas federais, sejam eles regidos pelo RJU, pela CLT ou por qualquer outro vínculo jurídico
que venha a ser criado no âmbito da Administração Pública Federal, ativos, aposentados, inclusive
aqueles provenientes de convênios que têm objetivo de implementar ações da Administração e do
Serviço Público e prestadores de serviço que percebam de forma direta ou indireta da União
Federal, todos considerados trabalhadores públicos federais, independente de suas convicções
políticas, partidárias ou religiosas, com base territorial e abrangência Nacional. Certifica, ainda, que
se encontra informada junto ao CNES a seguinte diretoria com mandato até 17/01/2024.

MEMBROS DIRIGENTES

NOME – FUNÇÃO

SERGIO RONALDO DA SILVA - Membro de Diretoria Colegiada

PEDRO ARMENGOL DE SOUZA - Membro de Diretoria Colegiada

EDISON VITOR CARDONI - Membro de Diretoria Colegiada

EDVALDO ANDRADE PITANGA - Membro de Diretoria Colegiada

ERILZA GALVAO DOS SANTOS - Membro de Diretoria Colegiada

HERCLUS ANTONIO COELHO DE LIMA - Membro de Diretoria Colegiada

JURANDIR PEREIRA LIBERAL - Membro de Diretoria Colegiada

JUSSARA GRIFFO - Membro de Diretoria Colegiada

LUIS CARLOS DE ALENCAR MACEDO - Membro de Diretoria Colegiada

LUIS CLAUDIO DE SANTANA - Membro de Diretoria Colegiada

MARIA NEUZIANA TAVARES CASTRO UCHOA - Membro de Diretoria Colegiada

PAULO DA SILVA VIEIRA - Membro de Diretoria Colegiada

VALTER CEZAR DIAS FIGUEIREDO - Membro de Diretoria Colegiada

ALMERINDO LEITE FARIAS FILHO -  Membro do Conselho Fiscal

DEALCI ALVES FERREIRA -  Membro do Conselho Fiscal

FRANCISCO ADRIANO DUARTE FERNANDES -  Membro do Conselho Fiscal

JOAO SENO DE MOURA -  Membro do Conselho Fiscal

JOSE MARTINS DE OLIVEIRA -  Membro do Conselho Fiscal

WESLEY CASSIO GOULLY - Membro do Conselho Fiscal

ADILSON NASCIMENTO DOS SANTOS - Suplente de Diretoria Colegiada

ARLENE CARVALHO DA SILVA - Suplente de Diretoria Colegiada

CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA - Suplente de Diretoria Colegiada

CARLOS ANTONIO DE ABREU - Suplente de Diretoria Colegiada

DERMIO ANTONIO FILIPPI - Suplente de Diretoria Colegiada

EDILSON JOSE MUNIZ - Suplente de Diretoria Colegiada

EDUARDO MAGNO TEIXEIRA - Suplente de Diretoria Colegiada

ELNA MARIA DE BARROS MELO - Suplente de Diretoria Colegiada

FERNANDO PIVETTA -  Suplente de Diretoria Colegiada

FRANCISCO ASSIS DE QUEIROGA -  Suplente de Diretoria Colegiada

GEDIEL RIBEIRO DE ARAUJO JUNIOR - Suplente de Diretoria Colegiada

GILBERTO JORGE CORDEIRO GOMES - Suplente de Diretoria Colegiada

GILBERTO ROSAS - Suplente de Diretoria Colegiada

ISMAEL JOSE CESAR - Suplente de Diretoria Colegiada

JOANA DARC DOS SANTOS LIMA - Suplente de Diretoria Colegiada

JOSE ALVES DE SOUZA FILHO - Suplente de Diretoria Colegiada

JOSE CARLOS DE OLIVEIRA - Suplente de Diretoria Colegiada

JOSE DE ASSIS - Suplente de Diretoria Colegiada

JOSE FELIPE PEREIRA - Suplente de Diretoria Colegiada

JOSE RIBAMAR FIGUEIREDO NASCIMENTO - Suplente de Diretoria Colegiada

JOSE UBALDO SILVA DE SANTANA - Suplente de Diretoria Colegiada

MARCO ANTONIO DE LIMA NUNES - Suplente de Diretoria Colegiada

MARIA GIZELIA DA ROCHA FONSECA - Suplente de Diretoria Colegiada

MIRIAN VAZ PARENTE - Suplente de Diretoria Colegiada

REINALDO FELIPE DOS SANTOS - Suplente de Diretoria Colegiada

RICARDO ABEL GARCIA DE PASSOS - Suplente de Diretoria Colegiada

ROGERIO ANTONIO EXPEDITO - Suplente de Diretoria Colegiada

ROSEMARY MANOZZO - Suplente de Diretoria Colegiada

SERGIO NILO DA SILVA - Suplente de Diretoria Colegiada

WALTER MATOS DE MORAES - Suplente de Diretoria Colegiada

WILTON MARQUES - Suplente de Diretoria Colegiada

Eu, Mauro Rodrigues de Souza, Subsecretário de Relações do Trabalho, a conferi.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Rodrigues de Souza,
Subsecretário(a), em 13/04/2020, às 16:40, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 7464367 e o código CRC 8F64F946.

Referência: Processo  nº  19964.103845/2020-48. SEI nº  7464367

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0